

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge i hvilket omfang isbjørne udgør en udfordring for fåre- og husdyrholdernes erhverv, herunder hvordan udfordringen bør håndteres.**

Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

**1. behandling**

Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede har fremsendt forslag til Inatsisartutbeslutning om undersøgelse af i hvilket omfang isbjørne udgøre en udfordring for fåre- og husdyrholdernes erhverv, herunder hvordan udfordringen bør håndteres.

Indledningsvis skal jeg meddele, at gældende bekendtgørelse om beskyttelse og fangst af isbjørne giver Naalakkersuisut hjemmel i § 12, til at isbjørn nedlægges som følge af nødret eller nødværge, såfremt isbjørnen udgør fare for menneskeliv eller ejendomme. I sådanne situationer følges Kriminallovens bestemmelser. Det betyder at enhver, der føler fare for sit eller andres liv samt ejendom kan nedlægge en isbjørn i nødværge eller nød. Bekendtgørelsen er ved at blive revideret, hvor bestemmelserne om nødret og nødværge tydeliggøres.

Siden 2012 har Departementet haft en database, hvor alle anmeldte møder/konflikter med isbjørne indtastes. Databasen skal give Selvstyret et overblik over problemets omfang og derved anviser bedre retningslinjer.

I forbindelse med arbejdet med den cirkumpolare handleplan for isbjørne er der blevet nedsat en arbejdsgruppe, som har arbejdet med udviklingen af et system, der kan analysere menneske-isbjørne konflikter (PBHIMS – Polar Bear-Human Information Management System). PBHIMS er et databaseret informationssystem, der kan vurdere menneske-isbjørne interaktioner, og danne rammerne for at forebygge negative menneske-isbjørn interaktioner i fremtiden.

PBHIMS vil give den nødvendige information til den bedste forvaltnings praksis (BMP – best management practice) i hele arktisk. Systemet kan bruges til at give redskaber og teknikker for at undgå og afhjælpe konflikter i fremtiden.

Naalakkersuisut er opmærksom på, at det kan være et alvorligt problem, at isbjørne kommer i beboede områder, herunder landbrugsområder i Sydgrønland, hvor der er fåreholdere og husdyrene går frit i forsommeren, sommer og efterår, samt at isbjørne kan udgøre en fare for personer, husdyr, bygninger, hegne og andre ejendomme.

En fåreholder har under Savaatillit Peqatigiit Suleqatigiissuts (SPS) generalforsamling rejst spørgsmålet i 2015. Jeg har under generalforsamlingen svaret på forespørgslen om at der vil ske revision af gældende regler og retningslinjer, således at der tages hensyn til lokale forhold.

Departementet vil lave et forslag med 3 zone-inddelinger. På den måde bliver det tydeligere, hvorledes befolkningen kan håndtere møde med isbjørne i de forskellige zone-inddelinger. Dette forslag vil blive sendt i offentlig høring, herunder SPS.

I 2014 har der ikke været anmeldelser om møder med isbjørne i nærheden af fåreholderne i Sydgrønland. Der var anmeldelse om et tilfælde i nærheden af Qaqortoq.

Der har i flere år eksisteret instrukser om håndtering af menneske-isbjørnekonflikter, som er blevet opdateret efter behov, senest i 2015. Instruksen er lavet på baggrund af de indhentede erfaringer både herfra samt andre arktiske lande, hvor der er væsentligere problemer med konflikter mellem isbjørne og mennesker i beboede områder. Instruksen er blevet omdelt til alle kommuner, politistationer, militærfolk og findes på Selvstyrets hjemmeside.

Det Naalakkersuisut vil gøre fremadrettet er at udbrede kendskabet til PBHIMS og vigtigheden i at afrapportere møder med isbjørne, således problemets omfang kan identificeres.

En anden ting som Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug har gjort, er kontakt med de andre arktiske lande for at få mere information om deres viden og erfaringer med isbjørne, der kommer tæt på beboede områder, herunder landbrugsområder.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.